
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     07.04.2021     №   998-  па  

О  подготовке  проекта  о  внесении
изменений в Правила  землепользования
и  застройки  на  территории  городского
округа «Город Южно-Сахалинск»

В  соответствии  со  статьей  31  Градостроительного  кодекса  Российской
Федерации,  статьей  16  Федерального  закона  от  06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей
37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск», на основании постановления
администрации города Южно-Сахалинска от 16.06.2017 № 1644-па «Об утверждении
Положения и состава комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и
застройки  на  территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»», на
основании  требования  Федерального  агентства  воздушного  транспорта
Министерства транспорта Российской Федерации о внесении изменений в Правила
землепользования  и  застройки  на  территории  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» для размещения объекта федерального значения от 17.03.2021 № Исх-
9267/14  (вх.  от  29.03.2021  №  03107-21/адм), администрация  города  Южно-
Сахалинска постановляет:

1.  Комиссии  по  подготовке  проекта  Правил  землепользования  и  застройки
на  территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  подготовить  проект
о  внесении  изменений  в  Правила  землепользования  и  застройки на  территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск»,  утвержденные решением городского
Собрания города Южно-Сахалинска от 30.01.2013 № 744/44-13-4 (далее — Правила)
в части изменения границ территориальных зон:  малоэтажной жилой застройки «Ж-
2» (уменьшение), индивидуальной жилой застройки «Ж-3» (уменьшение),  торгового
назначения и общественного питания «ОД-3» (уменьшение), коммунально-складская
«П-1»  (уменьшение),  сельскохозяйственных  угодий  «С-1»  (уменьшение),
садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан «С-
3» (уменьшение), озелененных территорий общего пользования «Р-2» (уменьшение),
спортивного  назначения  «Р-3»  (уменьшение),  природного  ландшафта  «ПТ-2»
(уменьшение),  территория,  на  которую  не  установлена  территориальная  зона
(уменьшение),  транспортной инфраструктуры «ИТ-2» (увеличение) на территории
аэропорта «Южно-Сахалинск (Хомутово) имени А.П. Чехова», предназначенной для
размещения объекта: «Строительство новой ИВПП в аэропорту Южно-Сахалинск».



3

2.  Установить  градостроительное  зонирование  в  один  этап  «Внесение
изменений  в  карту  градостроительного  зонирования  в  части  изменения  границ
территориальных зон».

3.Утвердить  порядок  и  сроки  проведения  работ  по  подготовке  проекта
о  внесении  изменений  в  Правила  землепользования  и  застройки  на  территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск» (приложение).

4.  Постановление  администрации  города  Южно-Сахалинска  опубликовать
в  газете  «Южно-Сахалинск  сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте
администрации города Южно-Сахалинска.

5.  Контроль исполнения постановления администрации города  возложить на
директора Департамента архитектуры и градостроительства (Ю Д.М.)

Исполняющий обязанности мэра города                А.В. Ковальчук



5

Приложение
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска
от 07.04.2021   № 998-  па  

Порядок и сроки проведения работ
по подготовке проекта о внесении изменений в Правила землепользования и

застройки на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»

1.  Подготовка  проекта  внесения  изменений  в  Правила  землепользования  и
застройки  на  территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  (далее  -
Проект) в части территории городского округа с последующим внесением в правила
землепользования и застройки изменений, относящихся к другим частям территорий
городского округа составляет не более одного месяца.

2. Проверка Проекта Департаментом архитектуры и градостроительства города
Южно-Сахалинска в течении 10 рабочих дней со дня представления комиссией, на
соответствие требованиям технических регламентов, генеральному плану городского
округа,  схемам  территориального  планирования  Сахалинской  области,  схемам
территориального  планирования  Российской  Федерации,  сведениям  Единого
государственного  реестра  недвижимости,  сведениям,  документам  и  материалам,
содержащимся  в  государственных  информационных  системах  обеспечения
градостроительной деятельности.

3. Принятие решения администрацией города Южно-Сахалинска о направлении
указанного проекта в Городскую Думу города Южно-Сахалинска или об отклонении
Проекта  и  о  направлении  его  на  доработку  с  указанием  даты  его  повторного
представления. 


